Cum consilio et consensu supradicti catholici regis sed et episcoporum, abbatum, principum et procerum ipsius regni necnon tocus concilii, facta est divisio inter Hoxomensem et Aucensem episcopatum, qui noviter Burgis translatus est; et quia Hoxomensis episcopatus prius a Sarrace-

nis invasus cotidie per misericordiam Dei redintegratur, quoniam confinia eorum et termini incerti habebantur, et quia iugis contemptio erat inter Bernardum, Toletanum archiepiscopum, ad quem Hoxomensis ecclesia metropolitano iure pertinet, et Gomizonem, Aucensem seu Burgensem episcopum, assidente videlicet utraque parte, visum est saniori consilio sic determinare parrochias eorum, ut a fine Canatanazore et de Murello et Argançá et castri qui dicitur Messella et castri quod dicitur Spega, et a villis quę dieuntur Congosto et Buezo et sicut aqua ipsa currit et labitur in Arandam, aqua que discurrat per Cluniam et pertransit ipsam Cluniam usque ad Pennam de Aranda donec labitur in fluvium Dorium, et omnes ville ex hac parte fluminis Arande in quibus currit saio de Clunia, necnon trans fluvium Dorium castrum Materiolum et Vocikellas et usque ad civitatem septempublicensem et quicquid ultra continetur decerneretur esse Hoxomensis ecclesię. Illa vero quę citra sunt a terminis prenotatis versus septemtrionalem plagam Aucensis ecclesia iure perpetuo possideat.

Sane si quis archiepiscopus, episcopus, rex, commes, princeps aut aliqua potestas seu quelibet ecclesiastica persona definitionis huius paginam pertinaci audacia violare vel in aliquo infirmare temptaverit, reum se de perpetrata iniuitate cognoscat, et a sacratissimo corpore et sanguine Dei et Domini Redemptoris Jhesu Christi alienus fiat, atque in extremo examine cum sinistris deputatus districte ultioni subiaceat.

Ego Adefonsus, divina preordinante gratia Hispaniarum rex, supra nominatam divisionem fieri volui, manu propria firmavi¹.

Ego Ricardus, sanctę Dei Romanę ecclesię vicarius, huic concilio presidens laudo manuque propria confirmo².

Ego Bernardus, Toletanus archiepiscopus, finium Hoxo-

¹ Esta suscripción real va escrita en letra mayúscula, ocupando el centro del pergamino ella sola.

² Va escrita esta suscripción de letra mayúscula más pequeña que la del rey, y también ocupa el centro del pergamino.

mensis ecclesie defensor et investigator, supra scriptam divisionem laudo manuque propria corroboro¹.

1^a col. Ego Petrus Aquensis archiepiscopus, cf. Ego Gomessanus Burgensis eps., cf. Ego Gundisalvus Dumensis eps., cf. Ego Adericus Tudensis eps., cf. Ego Arianus Ovetensis eps., cf. Osmundus Asturicensis eps., cf. — *2^a col.* Ego Raimundus Palentinus eps., cf. Ego Petrus Leionensis eps., cf. Ego Petrus, in ecclesia beati Jacobi electus, cf. Ego Martinus, in ecclesia Conim briensi electus eps., cf. Ego Sigefredus, in ecclesia Nagarensi electus eps., cf. Ego Petrus, in ecclesia Oriense electus eps., cf. — *3^a col.* Ego Fortunio Exiliensis abbas, cf. Ego Vincentius S. Petri Arelicensis abbas, cf. Ego Didaco monasterii S. Facundi abbas, cf. Ego Johanes in monasterio Oniensi electus, cf. Ego Petrus in monasterio S. Petri Caradigne electus, cf. — *4^a col.* Ego Garsias Nagarensis commes, cf. Ego Petrus commes de Carrion, cf. Ego Fredinandus commes, cf. Ego Martinus commes, cf. Ego Rudericus Ordoniz princeps, cf. Ego Gundisalvus Nuniz princeps, cf. Ego Rudericus Gonsalvez princeps, cf. Ego Albari Didaz princeps, cf. Ego Lop Sangez princeps, cf. Ego Didac Sangez princeps, cf. Ego Bermudo Rodriz princeps, cf. Ego Petro Alvarez princeps, cf.

32.

Vellite y sus hermanos se entregan con sus personas y bienes al monasterio de San Miguel para vivir en él bajo la obediencia del obispo de Burgos, D. Gómez. — Diciembre 8 de 1088.

(Vol. 71, nº 171.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi.—Ecce nos omnes indigni, commorantes in loco qui dicitur dedicatio Sancti

¹ Esta suscripción está debajo de la del legado, en medio del pergamino, pero su letra es minúscula, como la de toda la escritura.

Michaelis Archangeli et sociorum eius, placuit nobis, scilicet michi Bellite et germano meo Gonsalvo et germane mee Tigridia, venimus in loco isto pro amore Dei et spontanea nostra voluntate, non pro metu neque pro superbia alicuius hominis nisi bona voluntate et clarificata mente, non pro debito neque aliquo homicidio sed pro depressione peccatorum nostrorum, infernum pavescendo et paradisum pro posse adquirendo, venimus in locum istum cum tale foro, secundum quod monasterium iam dictum angelorum et archangelorum, apostolorum et martirum et secundum regulam precedentium patrum atque pontificum ut nos et Comessanus episcopus simul in Christi cenobio cum sanctis eius habitare possimus.

Ego Bellite et germano meo Gonsalvo et germana mea Tigridia venimus ad locum supradictum cum quantum adquirere potuimus, terras et vineas, tam mobile quam immobile, et offerimus ibi omnia nostra, corporaque simul et animas nostras. Si quis tamen ex nobis migraverit ab hoc seculo, alius serviat in loco isto et post obitum nostrum, qui in isto habitaverit loco, ipse habeat quantum nos adquirere potuimus. Et qui hoc donativum infringere voluerit, non habeat partem cum Christo, et sit excommunicatus et a fide catholica segregatus, et nomen eius de libro vite deleatur, corpusque suum terra non recipiat, et celum non recipiat animam illius, sed habeat partem cum Dathan et Abiron viros sceleratissimos, quos terra vivos obsorbuit, amen, et non habeat partem cum angelis et archangelis, neque cum patriarchis et prophetis, neque cum apostolis et sanctis Dei, neque cum Sancta Maria et virgines Dei, sed cum Juda traditore in inferno inferiori demergatur, et excommunicatus et anathematizatus de fide christianorum sit segregatus in secula seculorum. Amen.

Facta cartula VI^o idus decembris, era M^a C^a XX^a VI^a, imperante rege Adefonso in regnis suis atque Toleti. Petrus Johannes, maiorimus in Burgos. Ego Bellite et Gonsalvo et Tigridia, qui hanc paginam de nostra confratrica legente audivimus, de manus nostras † iniecimus coram, ts. Hic robaverunt: Dominicus Justec hic, ts. Dominus Christoforus

hic, ts. Domnus Sancius hic, ts. In concilio de Sancto Stephano tam viri quam femine omnes roboraverunt. Lauren-tius presbiter exaravit¹.

33.

El noble Muño Ansúrez dota los altares de Santiago y San Nicolás, de la catedral de Burgos, con sus bienes patrimoniales en varios pueblos de tierra de Villadiego. — Septiembre 16 de 1092.

(Vol. 31, fol. 339, orig., perg., tetra visigoda; vol. 71, nº 169.)

Sub nomine sancte et individue Trinitatis, nullo mortali cogente, neque aliqua persona alicuius hominis suggesterente, sed mea spontanea voluntate. — Ego Munio Assureç² do et concedo corpus meum et animam meam Deo et Sanctę Marie Burgensis sedis ecclesię, altaribusque ad honorem Sancti Jacobi beatique Nicholai illiccine constructis, et tibi domino Gomesano episcopo canonicisque ibidem continuo deservientibus, donoque pro remedio anime mee, ob honorem eiusdem sanctę ecclesie necnon ad sustentationem clericorum: in Ormaça unam divisam, et in eadem villa, in monasterio Sanctę Marine (*sic*), integrum portionem que me contingit. Et in Sosinus unam divisam, et unum solare prope

¹ El concejo de San Esteban quizá corresponda a San Esteban de Olmos, sito en las cercanías de Burgos.

² En 1090 asiste como testigo a una donación de una propiedad en tierras de Oca, otorgada a San Millán, un «senior Munio Assuriz de Sozinos», que sin duda es éste; Sozinos es lo mismo que Susinos, donde según la presente escritura tenía herencia patrimonial nuestro personaje (*Cart. de San Millán*, p. 279). Acaso sea el mismo que el Munio Assurez, casado con Odisenda, que en 1065 dió a Cardeña sus bienes patrimoniales en Quintanilla de Bureba, confirmando la escritura los obispos de Burgos y Palencia, los abades de Silos y Oña y varios nobles castellanos (*Cart. de Cardeña*, p. 323).

ecclesia, et uno orto cum suo pomare, arboribus circumdato, et una terra ad fontanellas; sunt allatanei de una parte Munio Vermudeç, et de alia Zit Feles; et unam vineam in Ulmos in illo pago de Morales iuxta viam quę vadit ad Villa Didaco; allatanios....; et unam divisam cum suo solare in villa nuncupata Avellanosa, et unam divisam in Expinosa cum suo solare; et in Villa Maiore¹ unam divisam cum suo solare et sua hereditate. Iste vero divise prenominate, ille proprie sunt quę fuerunt de meo patre; et istas easdem sicut predixi do Deo et Sancte Marie et clericis ibi commorantibus, et confirmo perpetuo sub iure firmique stabilitate ita ut deinceps non sint mee nec remaneant in mei potestate.

Si quis tamen meorum filiorum vel filiarum, propinquorum aut aliquis ex mea parentela, vel aliqua subrogata persona istius cartule titulum disrumpere aut inquietare presumpserit, aut in iudicium vocem subrevaverit, pertinacique animo huiusmodi mee donationis scriptum transvertere voluerit, vindicis Dei perpetuam iram non effugiat, et cum Juda Domini proditore eterni incendii sustineat penas in inferno inferiori; pro cauto vero tibi domno Gomessano episcopo vel successoribus tuis centum libras puri auri persolvat; ipsas vero divisas et omnia supra scripta reddat duplata vel meliorata in simili tali loco.

Facta carta huius collati muneris die V^a feria XVI kalendarum octobris, sub era M^a C^a XXX, regnante gloriosissimo Adefonso rege in Toletto, Castella et Legione. Ego vero Munio Assureç, qui hanc cartam fieri iussi, legere audivi propriaque manu hoc signum † impressi et ad corroborandum subscriptis testibus tradidi. Comes Garsias Ordoniç, cf. Petrus Gutierrez, cf. Nunnu Ruderiz, cf. Didaco Petriz, cf. Albaro Didaz, cf. Cite, ts. Bellite, ts. Dominico, ts.

¹ Susinos del Páramo, Olmos de la Picaza, Avellanosa del Páramo, Espinosa del Páramo y Villamayor de Treviño son pueblos de la región de Villadiego.

34.

Golofara, mujer de Asur Gutiérrez, elige sepultura en la capilla de Santiago y San Nicolás de la catedral de Burgos, a la cual dota con bienes en Santa María de Ruetas y Ubierna. — Septiembre 16 de 1092.

(Vol. 71, nº 170.)

Sub nomine sancte et individue Trinitatis, nullo mortali homine cogente, neque aliqua persona alicuius hominis suggestente, sed mea spontanea voluntate, ego Golafara, uxor de Assur Guterreç, do et concedo corpus meum et animam meam Deo et Sancte Marie Burgensis sedis ecclesie, altaribusque ad honorem beati Jacobi beatique Nicholai illicine constructis, et tibi domno Gomessano episcopo canonicisque ibidem Deo servientibus continuo; donoque pro remedio anime mee ad honorem eiusdem ecclesie necnon ad sustentationem clericorum, illam rationem quam habeo in Sancta Maria de Ruetas cum meis terris propriis et vineis, et in duobus molendinis meam portionem, et unum horreum integrum, et unam divisam in Ovirna, et duos solares. Hoc parvum munusculum, sicut predixi, do Deo et Sancte Marie et clericis ibi commorantibus, et confirmo perpetuo sub iure firmique stabilitate, ita ut deinceps non sit meum nec remaneat in mei potestate. Si quis tamen meorum filiorum vel filiarum, propinquorum aut aliquis ex mea parentela, istius cartule titulum disrumpere aut inquietare presumpserit, etc., pro cauto vero tibi domno Gomessano episcopo vel successoribus tuis sexaginta libras auri puri persolvat, ipsas vero divisas et omnia supra scripta reddat duplata vel meliorata in simili tali loco.

Facta carta huius collati muneris die V^a feria, XVI^o kalendarum octobris sub era M^a C^a XXX^a, regnante gloriosissimo Adefonso, rege in Toletu, Castella et Legione. Ego vero Golofara, quę hanc cartam fieri iussi, legere audivi propriaque manu hoc signum † impressi et ad corroborandam subscriptis testibus tradidi.

35.

Rodrigo Ordóñez, antiguo alférez de Alfonso VI, y su mujer María Pérez ofrecen a la catedral de Burgos y su obispo Gómez vasallos, solares y posesiones rústicas en tierra de Burgos, Belorado y Bureba. — Nájera, año 1092.

(Vol. 32, fol. 142, copia de principios del siglo XII; vol. 42, fol. 9, copia del siglo XII; vol. 71, nº 168; vol. 70, nº 8.)

Sub nomine Patris ac Nati necnon Spiritus almi. — Ego Ruderico Ordoniz ¹ una cum consilio et voluntate uxoris mee Marie Petriz, pro remissione peccatorum nostrorum et ut orrendas et inextinguibles baratri penas possimus evadere, et ad gaudia eterne felicitatis pertingere, tradimus corpora nostra et animas nostras Deo et Sancte Marie Burgensi sedi, in presencia Gomizonis, venerabilis eiusdem ecclesie episcopi, saluberrimo quoque consilio et instinctu domni Garsie archidiaconi, necnon ceterorum canonicorum, ibidem Deo servientium. Offero etiam ego Ruderico Ordoniz parvusculam partem de meis hereditatibus in prefato sanctuario, et predicto episcopo, videlicet, concedo in illas Quintanellas iuxta Otero de Agos ² meas domos cum quantum ad eas pertinet, et meas divisas et totos meos solares, populatos et eremos, et totam meam hereditatem cum molendinis, cum ortis pomiferis, arboribus fructuosis et infructuosis, cum montibus, fontibus, pascuis, aqueductibus, cum exitu et regressu, liberum ab omni integritate. Dono etiam de illis Quintanellis versus orientalem plagam omnia que ego possedi vel possidere videor ad integrum, domos, divisas, collagos, solares eremos et populatos.

¹ Era hermano del conde García Ordóñez, gran privado de Alfonso VI; tuvo el cargo de alférez de este monarca durante varios años (MENÉNDEZ PIDAL, *La España del Cid*, t. II, p. 743).

² Las Quintanillas, cercano a Tardajos.

In Burgos concedo illam partem que me contingit de illis palaciis de Albaro Didaz, et meum molendinum et meum ortum et quantum ad me pertinet; et monasterium Sancti Genesii, quod est super monasterium Sancte Crucis, cum sua hereditate ad integrum et unum ortum ¹. In Quintana de donnas illum meum solarem et meam divisam cum tota illa hereditate ad integrum. In Villa Guimara meam divisam cum solares populatos et eremos et cum ea hereditate que ad me pertinet ². Et in Fresnosa ³ meam divisam cum suo solare et quantum ad me pertinet. Et illas divisas de totos Suharros ⁴ cum suos solares populatos et eremos, cum quanto ibi debemus habere. In Quintanella de Sancio Garciez ⁵ meam divisam et meos solares tam populatos quam eremos ad omnem integratatem, sicut ego possedi. In Villa Oria ⁶ meam divisam et unum solarem populatum et duos heremos. In Avellanosa ⁷ unam divisam et unum collazum populatum et duos heremos. In Enguta ⁸ unam divisam, tres solares heremos. In Villafarta ⁹ unam divisam cum suo solare. In Silanes ¹⁰ unam divisam et unum collazum.

Dono estas supranominatas divisas et illos solares, tam

¹ Esta frase, referente a las iglesias de San Ginés y Santa Cruz, sitas en el término municipal de Burgos, consta sólo en la copia de este documento, existente en el vol. 70, nº 8. El monasterio o iglesia de San Ginés fué dado al monasterio de San Juan de Burgos en 1140 por doña Mayor García, hija del conde García y doña María, y madre del conde Lope (*Bol. Ac. Hist.*, t. LXXI, p. 133).

² Villimar.

³ Estaba no lejos de Tardajos, según se deduce de una escritura de 1041, que la titula *Fresnosism* (*Cart. de Cardeña*, p. 216).

⁴ Territorio de Juarros, al Este de Burgos.

⁵ Hoy Quintanilla San Garcia, en territorio de Cerezo, al Este de Briviesca.

⁶ Viloria de Rioja, al Este de Belorado.

⁷ Avellanosa de Rioja, en tierra de Belorado (*Cart. de San Millán*, pp. 109, 278 y 284).

⁸ Anguta, cercana al pueblo anterior.

⁹ Villarta de Bureba.

¹⁰ Silanes, en tierra de Pancorbo.

populatos quam eremos, cum omni sua veritate, sicuti possedere parentes mei et ego tenui cum terris, vineis, ortis, molendinis, arboribus fructuosis et infructuosis, cum aquis aquarumve ductibus, cum montibus, fontibus, paludibus, pascuis, defesis, cum exitibus et regressibus, quatinus orationibus omnium bonorum christianorum, in prescripta sede Deo famulantium, merear habere vitam felicem quam electis suis Christus daturam promisit. Si quis tamen, quod fieri minime credo, de filiis aut filiabus meis, sive iermanis vel consobrinis, nepotibus seu aliquis de parentela mea, sive rex, comes aut princeps, maiorinus vel saio aut quelibet ecclesiastica secularisve persona huius mee cartule titulum vel donationis scriptum inquietare aut disrumpere vel inminuire temptaverit, anathematis vinculo religatus vindicem omnipotentis Dei iram incurrat, et a sacratissimo corpore et sanguine Domini nostri Jhesu Christi alienus fiat, atque in extremo examine cum sinistris deputatus districte ultioni subiaceat, sed et seculari dampno XX^{ti} purissimi auri libras ecclesię sanctę Marie et episcopo persolvat, et illam hereditatem quam retemptaverit, duplatam vel melioratam in simili loco reddat, et huius scripti series inconvulsa permaneat.

Facta huius cartule pagina era M^a C^a XXX^a, regnante rege Adefonso in Toletō, Legione et Castella, necnon sub eius imperio comite Raimundo eius genero in Gallecia, Comite Garsia, frater istius Roderici, qui hanc cartam fieri precepit, in Nagara. Ego quoque Rudericus Ordoniz, qui hanc cartam fieri precepi, manibus meis roboravi, et coram testibus confirmavi. Comes Petrus, cf. Comes Garsias, cf. Comes Martinus, cf. Alvarus Didaz, cf. Vermudo Ruderiz, cf. Didaco Alvariz, cf. Gundisalvo Nunniz, cf. Ruderico Gonsalviz, cf. Gudestio Ruderiz, cf. Senior Lope Sangoz, ts. Senior Didaco Sangoz, ts. Senior Lope Gonsalvez, ts.

36.

Gonzalo Muñoz y su mujer Sendina Rodríguez otorgan a la catedral de Burgos y su obispo Gómez una casa poblada y dependencias de la misma, rústicas y urbanas, sita en San Jorge del valle Toranzo. — Abril 2 de 1093.

(Vol. 71, nº 172.)

Sub Christi nomine et imperio opificis rerum que trinus in unitate extat colendus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus regnantis in secula seculorum amen. — Ego Gonsalvo Munioç et uxor mea Sendina Rodriç facimus cartam testamenti de uno solare cum sua hereditate et cum sua divisa pro remedio animarum nostrarum Deo et Sancte Marie Burgen sis sedis et tibi Gomessano eiusdem episcopo; et ipsum solare est in valle de Toranço, in loco nominato Sancto Georgio, et fuit illo solare nostrorum parentum. Damus atque concedimus illud solare cum sua hereditate et sua divisa in monte et in fonte, ubi potueris illa invenire per suis terminis et locis antiquis, ut habeatis et possideatis et in perpetuum vindicetis, ita ut ab hodie et deinceps sit de iure nostro egressa et ad ipsam sedem Burgensem et in presentia domni episcopi Gomesani sit tradita atque confirmata. Si quis tamen, quod fieri non credo, etc. Regnante rege Adefonso in Legione et in Castella et in Toletu.

Facta carta testamenti die sabbato III^o nonas aprilis, era M^a C^a XXX^a I^a. Ego Gonsalvo Munioç et uxor mea Sendina Rodriç, qui hanc cartulam fieri iussimus et legentem audivimus et manibus nostris signa impressimus † †, et coram confirmatoribus roboravimus. Gonsalvo Munnioç, cf. Abbas Johannes, cf. Gonzalvo Alfonso, cf. Cidi et Belliti hic, testes.

37.

La noble Arilo o Argelo vende a Julián Alkete una serna en término de Arcos, con destino al hospital real de Burgos. — Enero 26 de 1094.

(Vol. 71, nº 173.)

In Christi nomine. — Ego domna Arilo¹ vobis domno Juliano Alkete in Domino Deo eterno salutem, amen. Sciant igitur presentes atque futuri, quod nullius cogentis imperio nec suadentis articulo sed propria voluntate vendo vobis domno Juliano Alkete² ego domna Arilo illam sernam quam habeo in termino de Arcos, que fuit de meo ecta³ domno Nunno, et est illa serna, sicut supra diximus, in termino de Arcos circa illa carrera de Calçadiella et ex alia parte rivulum discurrens. Et ego domna Arilo accepi pretium de ista serna de vobis seniore Juliano Alkete quantum michi et vobis placuit, id est, CL solidos bone monete, et in roboratione X solidos; et de hoc precio et roboratione non remansit contra vos seniore Juliano Alkete aliquid pro dare; unde ex hodie et deinceps sit hec serna scisa et abrasa de meo iure, et in vestro dominio de vobis senior Juliano Alkete, et ad illam albergariam⁴ tradita et confirmata et roborata iure quieto. Quod si casu eveniente, quod fieri minime credo, aliquis homo tam de propinquis quam de extraneis, qui vocem pro ista serna levantaverit, sive de filiis, neptis seu sobrini, pariat ad partes regis in cauto mille D. solidos auri,

¹ Una Argelo vemos en 1065 dando a Arlanza bienes en Tardajos (*Cart. de Arlanza*, p. 138).

² Sobre este personaje véase *Cart. de Cardeña*, p. 337.

³ O esta palabra tiene significado de padre, hijo, hermano, va-sallo, etc., o el copista la leyó mal; quizás dijera *avu*.

⁴ Probablemente se refiere al hospicio real de Burgos, pues de otra manera no se explica la presencia de este documento en la catedral.

et illa serna sit duplata et meliorata in simili loco ad vos seniore Juliano Alkete et ad illam albergariam.

Facta carta comparationis et roborationis die noto III^a feria, VII kalendas februarii, in era M^a C^a XXX^a II^a, regnante rege Adefonso in Legione et in Castella et in Toledo. Ego domna Arilo, qui hanc cartam fieri mandavi et legentem audivi, et coram testibus roboravi. Angericus, clericus de illa domna Arilo, ts. Petrus Ferdinandi eius miles, ts. Dominus Dominicus de illo commite de Barrio de Eras, ts. Petrus Dominici, filius de Dominico iudice, ts. Johannes Romanus, ts. Dominus Dominicus de Arcos, ts. Bela Telliç de Villa Imielle, ts. Gutier Munioç, ts. Gutier Belaç, ts. Munio Ermildez, ts. Dominicus Salvatori, ts. Guterrius Cipriani, ts. Petrus Ferdinandi, maiorinus eius, ts. Totum concilium de Villa Jemiel¹, ts. Sancius Munioç, ts. Stephanus Justi, ts. Sonna Falconiz, ts. Saturninus Sabbiç, ts. Dominicus Argisso, ts. Johannes notavit.

38.

Anaya Arias y su mujer María eligen sepultura en la catedral de Burgos, y con permiso de su señor, Alvar Fáñez, le ofrecen su casa y propiedad en Sotragero. — Año 1094.

(Vol. 34, fol. 347, orig., perg., letra visigoda; vol. 71, nº 134.)

Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. — Ego Annaia Arias et uxor mea Maria, nullo cogentis imperio nec suadentis ingenio sed propter remedium animarum nostrarum et propter amorem illius qui dixit: quicumque dimiserit terras, vineas, agros pro nomine meo centuplum acciperet et haberet vitam eternam, damus et offerimus nostros corpos simul et animas Deo et Sancte Marie Burgensi sedi, tibique benignissimo Gomessano episcopo, et ceteris clericis ibidem Deo servientibus. Offerimus

¹ Villamiel de Muñó, lindante con Arcos.

etiam cum consilio et consensu de seniore nostro Albaro Hanneç¹ et uxore sua domna Juliana domos nostras proprias quas habemus in villa nominata Sotragero cum omni nostra hereditate que ad nos pertinet ad omnem integritatem, quatinus vestris orationibus anime nostre et parentum nostrorum possint adipisci vitam eternam. Amen. Si quis vero nostrorum consanguineorum, etc., et ipsas domos cum ipsa hereditate duplatas et melioratas in simili loco restituat Deo et Sancte Marie, ad partem vero regis terre III libras auri persolvat.

Facta carta era M^a C^a XXXII^a regnante rege Ildefonso in Toletto, Castella, Legione et Gallegia, necnon et Nagara. Ego Annaia Arias et uxor mea Maria, qui hanc cartam fieri precepimus in capitulo Sancte Marie, coram subscriptis testibus manibus nostris propriis roboravimus. Albaro Hanneç, ts. Vincentius Johanes, ts. Johannes, prepositus Sancte Marie, ts. Garsias Archidiaconus, ts. Dominicus Felix, prior, ts. Rudericus Pascualicç, ts. Abbas Stephanus, ts. Salvator de Posata, ts. Sancius sacrista, ts. Michael de Era, ts. Et omne capitulum Sancte Marie, cf. Dominicus notuit.

39.

Doña Mayor otorga al obispo de Burgos su partija patrimonial, heredada de su abuelo Rodrigo González y sita en Abajas y Cernégula. — Año 1094.

(Vol. 71, nº 175.)

In Dei nomine. — Ego domna Maior² placuit michi et expontanea mea voluntate, non prometu sed infernum timendo, et pro remedio anime mee et pro animabus meorum

¹ El famoso Alvar Fáñez, sobrino del Cid y socio de sus expediciones.

² Probablemente es la misma que en 1092 dió a Arlanza su propiedad en varios pueblos de la provincia, con la condición de vol-

parentum, tam in vita mea quam post obitum meum do atque concedo vobis domino Gomizoni, sub gratia Dei Burgensi episcopo sedis Sancte Marie, una divisa in villa quæ vocitant Abalias¹, et alia divisa in Cernocha²; et sunt illas divisas cum suos exitus et regressus, in fontes, in montes, in pratis pastilibus, in erbis pascentibus, in aquis ductilibus, bibentibus et disurrentibus; et illas concedo ad integritatem per suos terminos, sicut habeo ab avo meo Ruderico Gonçalviç. Si quis tamen extraneus aut de gente nostra contra hunc nostrum factum domino episcopo Gomessano per illas divisas vocem sublevaverit, aut contemptor et adversarius extiterit, aut in iudicio compulsaverit, in primis iram Dei non effugiat, et sit excomunicatus et a concilio iustorum segregatus, et cum Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, partem sorciantur; et ad partem regis centum solidos persolvat, et illas divisas duplatas vel melioratas in simile loco reddat.

Facta carta era M^a C^a XXX^a II^a, regnante rege Adefonso in Toleto et in Castella et in omni regno suo. Ego domna Maior, qui hanc cartam fieri iussi, et legentem audivi et manibus meis coram testibus roboravi. Armentarius hic, ts. Johannes hic, ts. Belasius hic, ts. Hii fuere testes presentes in Cernocha: Cide, ts. Gustio, ts. Ferruco hic, ts. Testes presentes pro firmitate trado ad roborandum in concilio de Abalias in manu domni Munionis presbiteri et Johannes Petri roborantes et confirmantes. Petrus de patria sua titulavit.

ver a sus hijos si regresaban salvos de la guerra contra los moros (*Cart. de Arlanza*, p. 162). Era hija de Rodrigo Muñoz y doña Elvira, heredados en tierra de Salas de los Infantes (*Cart. de San Millán*, p. 256).

¹ Abajas, entre Castil de Lences y Cernégula.

² No existe ya, si no es que corresponda a Cernégula.

40.

Anaya Gustios da al obispo de Burgos su partija en Cernégula y Portillo de Poza. — Año 1094.

(Vol. 71, nº 176.)

In Dei nomine. — Ego Annaia Gustio placuit michi et expontanea mea voluntate sic trado meas divisas, unam in Cernocha, quę fuit de domna Cometissa, et alia divisa in Portello de Poza¹, scilicet, illa divisa de domna Cometissa, tibi Gomessano, sub Dei gratia Burgensi episcopo, cum suis exitus et introitus, in fontes, in montes, in pratis pastilibus, in erbis, in aquis currentibus. Quod si aliquis homo pro illas divisas vocem levaverit, aut ad disrumpendum venerit, aut ego Annaia Gustioz aut filius aut nepos aut de sobrinis aut de aliquibus michi pertinentibus, in primis iram Dei non effugiat et diaboli animam suam in inferno mittant, et in diem iuditii ab aliis segregata sedeat; et pro seculari dampno ad partem regis centum solidos argenti persolvat; et illas divisas duplatas vel melioratas in simili loco reddat.

Facta carta era M^a C^a XXX^a II^a, regnante rege Adefonso in Toleto et in Castella et in omni regno suo. Ego Annaia Gustio, qui hanc cartam fieri iussi, et legentem audivi et propriis manibus signum impressi †. Tellus hic, ts. Bellite hic, ts. Alvaro hic, ts. In manu domni Ferdinandi, presbiteri, et Gundisalvi, roborantes et confirmantes. In Portello, Vermudus hic, ts. Petrus hic, ts., et confirmavimus et robjavimus illa in manu domni Petri presbiteri.

¹ Al Oeste de Poza existe todavía la venta llamada Portillo.

41.

Urbano II aprueba la traslación de la sede de Oca a Burgos, confirma los límites diocesanos establecidos en el concilio de Husillos, y le ratifica la posesión del monasterio de Berlangas y demás donaciones hechas por los reyes. — Plasencia, marzo 14 de 1095.

(*Vol. 31, fol. 10, copia del siglo XII; vol. 71, nº 51; «E. S.», t. XXVI, p. 463.*)

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilecto fratri Gomizoni, Burgensi episcopo, eiusque successoribus canonice substituendis, in perpetuum. Clarusse plurimas quondam in Hispania civitates christiane religionis gloria et episcopalnis cathedre dignitate, et sanctorum martirum seu confessorum monumenta declarant, et Toletanorum conciliorum frequentia numerosa significat. Ex quibus nonnullas, popularum peccatis exigentibus, divino iudicio saracenis traditas, nonnullas etiam eversas esse cognoscimus. Miseratione tamen omnipotentis Domini multe postmodum in christianorum ius revocate, pristine dignitatis infulas receperunt; aliarum que solotenus eversæ fuerant dignitas in urbes proximas est translata.